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« Album » : registre dans lequel étaient recensés à tous les cinq ans les noms des 
sénateurs de Rome. Lors de ce recensement, le censeur pouvait exclure certains 
membres de l’ordre sénatorial, en général pour inconduite morale. 

 
Le registre de l’ufologie francophone active devrait pour sa part n’exclure personne. Il pourrait éventuellement être 
établi de façon collégiale, et alors-là — quand la discipline de l’ovniologie sera suffisamment mature et constituée 
professionnellement, ou même institutionnalisée — il y aurait place à lister un véritable « album » des membres les 
plus respectables, bénéfiques et honorables de nos champs de recherche. Du moins, rien n’empêche les ardents 
ouvriers de la science de rêver patiemment aux accomplissements futurs de leur domaine de connaissance. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Droits d’auteur par Éditions Garpan, Québec, Canada. 
 

ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022.  
Panorama des groupes, éditeurs, revues, médias et organisateurs d’activités œuvrant en ufologie dans la francophonie / par YANN VADNAIS  
p. cm. – (ISBN 978-2-924557-72-3) 

ISBN 978-2-924557-ZZ-Z (publication libre d’accès) 

1. Historiographie. 2. Histoire des idées. 3. Ovniologie d’expression française I. Titre. 

Dépôt légal,  

Bibliothèque et Archives nationales du Québec. 

Bibliothèque et Archives du Canada. 

© 2022, Éditions GARPAN. Tous droits réservés.  



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 3 

 

Table des matières 

 

I.  Panorama de l’ufologie francophone internationale       7 

a) Investigation             7 

  Groupes ufologiques actifs dans la francophonie en 2022 
   ALBUM 2022 des principaux groupes ufologiques dans la francophonie international     8 

 

b) Recherche et publications           12 

Principaux éditeurs ufologiques francophones actifs en 2022       12 
  Principales revues ufologiques francophones actives en 2022       13 
  Autres revues abordant occasionnellement le sujet des ovnis       13 

 

c) Promotion et forums de discussion          14 

Principaux médias ufologiques francophones actifs en 2022       14 
  Autres médias abordant occasionnellement le sujet des ovnis       15 
  Forums de discussion et blogs personnels         15 
  Rencontres / Soirées / Repas / Soupers ufologiques        16 
  Festivals, congrès et colloques [non inclus] 

   

    II. États des lieux de l’ufologie au Canada         17 

Groupes ufologiques au Canada en 2022         18 

Ufologues actifs au Canada en 2022          19 

Nombres de signalements rapportés au Canadian UFO Survey  de 1989 à 2018 

  par les groupes ufologiques et les agences gouvernementales       20 

  

    III. Orientations bibliographiques           21 

    IV. Bannières et logos des intervenants          22 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 
 

 4 

Avant-propos 

 

Après avoir effectué des travaux historiographiques et bibliographiques sur l’ufologie au Canada1 et au Québec2, il 

m’a semblé opportun de poursuivre des recherches similaires sur le vaste patrimoine de l’ufologie française. 

Comparée aux autres pays et territoires francophones, la riche tradition de l’ufologie en France est au moins vingt 

fois plus imposante en quantité, tandis que la qualité des travaux ufologiques de France et de Belgique resteront 

longtemps des modèles d’apprentissage et d’émulation pour les chercheurs consommés. Au cours de mes lectures, 

je me suis aperçu qu’il existe peu de catalogues pour s’orienter parmi les différents secteurs de l’ufologie et qu’il est 

difficile d’établir des itinéraires de recherche aux gens qui n’ont pas la chance d’être initiés ou de connaître 

personnellement des intervenants expérimentés.  

À vrai dire, en composant ce « répertoire actuel des intervenants actifs de l’ufologie francophone », j’espérais bien 

qu’on me dise en cours de route : « Pas la peine, un tel registre existe déjà ! Va voir telle page internet ! »… Hélas, 

après consultation auprès de nos collègues parmi les plus connoisseurs, il s’avère que les passionnés d’ufologie ont 

eu davantage le souci de s’autopromouvoir et d’ostraciser les bons travaux d’autrui que celui de l’exhaustivité et de 

la reconnaissance factuelle des réalisations accomplies par chacun. Le fait qu’un tel almanach n’existe pas, ou que 

les rares inventaires et carnets d’adresses ne soient pas actualisés, nous place devant le constat que la communauté 

des chercheurs et des investigateurs en ufologie peinent à s’entendre et à dialoguer avec courtoisie, ce qui est 

pourtant la condition élémentaire en vue du travail scientifique de commenter et de critiquer les travaux de ses 

pairs, d’y contribuer et d’en valoriser l’ensemble. 

CONCORDIA CIVIUM MURUS URBIUM  

« La concorde entre les citoyens, voilà la muraille des villes. »  

 
1 Vadnais, Yann, Essai sur la constitution de l’ufologie au Québec et au Canada, incluant l’étude statistique du Canadian UFO Survey « Les ovnis  
au Canada : 25 ans de signalements ufologiques (1989-2013) », Québec, Garpan, 2016, 137 p. ; 
et prochainement un ouvrage de référence : Sourcebook of Ufology in Canada (1950-2022). 
2 Vadnais, Yann, Cinquante ans d’ufologie civile au Québec (1966-2016), Québec, Garpan, 2016, 121 p., disponible ici : 
https://www.academia.edu/39901612/Cinquante_ans_dufologie_civile_au_Qu%C3%A9bec_1966_2016_Historiographie_et_bibliographie  

https://www.academia.edu/39901612/Cinquante_ans_dufologie_civile_au_Qu%C3%A9bec_1966_2016_Historiographie_et_bibliographie
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Observée de l’extérieur, cette situation épistémique parait bien insolite et contradictoire aux professionnels des 

autres disciplines institutionnalisées ou régies par des codes corporatifs : 

Les ufologues clament haut et fort depuis des décennies que leurs 

sujets d’étude sont très importants et même révolutionnaires 

pour notre compréhension existentielle et scientifique de la 

réalité — et pour ma part, j’en suis persuadé —, mais leur champ 

d’étude est un de ceux qui manquent les plus de cohésion, de 

rigueur et de consensus théorique et méthodologique ! 

À la suite des récriminations pertinentes énoncées par Pierre Lagrange3 

et d’autres, nous décelons aisément les raisons de ce 

nihilisme retardataire : amateurisme, atavisme académique, difficulté du 

sujet, brouillage médiatique, intervention gouvernementale, élusivité du 

phénomène... Pour solutionner cette fâcheuse impasse épistémologique, 

j’ai proposé plusieurs « contributions pour la responsabilisation des 

recherches ovniologiques » dans notre dernier ouvrage, De l’expérience 

à la science4, auquel je me permets humblement de vous renvoyer, car 

— pour vous le dire en toute sincérité — je doute de pouvoir diriger de 

nouveau une entreprise aussi significative, à laquelle ont contribué une 

vingtaine de chercheurs reconnus ou à découvrir. 

 
3 « (…) ce sont des conditions concrètes comme le fait d’être poli ou le fait d’être doté de murs qui permet d’être scientifique et rationnel et non le contraire. », dans : 
Lagrange, Pierre, « Les ovnis sont dans l'air du temps », Inforespace 114-115, 2007, p. 25-31. 
4 De l’expérience à la science. Actes de colloque du 2e Colloque international du Canada sur les recherches ovniologiques, 27-28 octobre 2018, Québec, Garpan, 2021, 622 p. 
Pour commander un exemplaire : https://shop.garpan.ca/produit/de-lexperience-a-la-science-actes-de-colloque-620-p/  
Cent-vingt pages d’extraits sont disponibles sur Google Books : 
https://www.google.ca/books/edition/De_l_exp%C3%A9rience_%C3%A0_la_science_Actes_de/vyBREAAAQBAJ?hl=fr&gbpv=1&dq=yann+vadnais&printsec=frontcover  

https://shop.garpan.ca/produit/de-lexperience-a-la-science-actes-de-colloque-620-p/
https://www.google.ca/books/edition/De_l_exp%C3%A9rience_%C3%A0_la_science_Actes_de/vyBREAAAQBAJ?hl=fr&gbpv=1&dq=yann+vadnais&printsec=frontcover
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Je tiens à remercier avec mes plus vives reconnaissances les remarques, additions et corrections apportées à cet 

« album » par quelques réviseurs des plus compétents et bien informés : 

ERIC B., alias POLYÈDRE, 

DANIEL BENAROYA (Éditions Aldane),  

GILLES DURAND (secrétaire-général du SCEAU/Archives OVNI),  

PATRICE GALACTEROS (responsable d’OVNI Paris),  

JEAN-LOUIS LAGNEAU (directeur de LDLN) 

GILLES THOMAS (ODH Tv)  

et MANUEL WIROTH. 

 

Je mentionne enfin que ce document a été réalisé bénévolement. Par conséquent, s’il manque des entrées, ou si 

des informations sont erronées, veuillez simplement nous contacter pour palier à ces imperfections. Nous comptons 

d’ailleurs mettre à jour annuellement ce registre afin de suivre avec précision l’évolution du panorama francophone 

des recherches ufologiques internationales. Si vous avez des idées pour améliorer ce document, n’hésitez pas à vous 

joindre au projet. Plusieurs sections devraient en effet être ajoutées, notamment une liste des principaux auteurs 

ou artisans qui ne sont pas associés à des groupes ou associations, etc. 

 

                                             Yann Vadnais 

                                         Décembre 2021 

 

UBI CONCORDIA, IBI VICTORIA  
« Là où est la concorde est la victoire. » 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 7 

 

 

 

 

 

 

I. Panorama de l’ufologie francophone internationale 

 

a) Investigation 
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Principaux groupes ufologiques francophones actifs par pays en 2022 

 

Pays et territoires 
francophones 

Principaux groupes  
ufologiques 

 

Fondation 
 Ufologues /  

chercheurs en ovniologie (non affiliés) 
 
 

Belgique 
CERPI 

COBEPS 
Origine 

1979 
2007 
2017 

  

 
Canada 

AQU 
GARPAN 

MUFON Canada 

1997 
2012 
2015 

  
Voir section II. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

France 

CEO 
CNEGU (collectif) 

SCEAU  
GUI 
GETI 
ICDV 

Ovni Anjou 
CRUN 
AEPA 

Vigie OVNI 29 
OVNI Investigation 

OVNI Languedoc 
CERO France 

GEIPAN 
ODHTv 

Académie d’ufologie 
INREES 
CROPS 

Groupe V 
CORTECS 

OVNI Pyrénées 
MUFON France, 

AUR 
CEEPI 

1975 
1978 
1990 
1993 
1995 
1996 
1997 
1997 
1999 
2002 
2003 
2003 
2004 
2005 
2006 

2006-2018 
2007 
2010 
2011 
2013 
2015 
2018 
2019 
2020 

  
Philippe Guillemant, 

Daniel Harran,  
Jérôme Huck,  

Daniel et Fabrice Kircher, 
Bertrand Méheust,  

Gilles Munsch, 
Eric Zurcher, 

etc. 

La Réunion    Manuel Wiroth 
 

Suisse 
GREPI   Fabrice Bonvin, Luc Bürgin, Nathalie Strotzer,  

Alain Stauffer, Daniel Benoroya 
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ALBUM 2022 des principaux groupes ufologiques actifs dans la francophonie 

 

Nom 
 

Fondation 
 

Siège 
 

Statut légal 
Directeur / 
président 

 

Site 

CEO - Commission  
d’étude ovni 

 

1975 
Pertuis, 
France 

Association à  
but non lucratif 

 

Philippe Canepa 
www.ceofrance.puzl.com  

CNEGU – Comité nord-est  
des groupes ufologiques 

 

1978 
 

France 
 

Association de fait 
 

Collectif 
 

www.cnegu.forumactif.org   

CERPI -  Centre d’Études et de Recherche des 
Phénomènes Inexpliqués 

 

1979 
 

Belgique Association à  
but non lucratif 

 

M. Vanbockestal 
 

www.cerpi-officiel.be  

SCEAU – Sauvegarde et conservation des études 
et archives ufologiques 

 

1990 
Vincennes, 

France 
Association à  

but non lucratif 

 

Jacques Scornaux 
 

www.sceau-archives-ovni.org  

AUR -  
Association Ufologique Rochelaise 

 

1993 
La Rochelle, 

France 
Association à  

but non lucratif 
Jean-Claude 
Geschwind 

 

Association coldevence.com  1994   Pierre Beake www.coldevence.com  

GETI -  Groupe d’enquêteurs de terrain 
international 

 

1995 
Rennes, 
France 

 

-- 
 

José Bouillon 
www.youtube.com/channel/UCHIehTO

Du4MHE1wT7nO5QAQ  
 

ICDV - Invisibles du Col de Vence 
 

1996 
Nice, 

France 

 

-- 
 

Olivier Croce 
www.coldevence.net  

www.nerusi.com  
 

OVNI Anjou 
 

1997 
Anjou, 
France 

Association à  
but non lucratif 

 

Frédéric Brochard 
 

www.facebook.com/OVNI49  

CRUN - Cercle de Recherche  
Ufologique Niçois 

 

1997 
Nice,  

France 
Association à  

but non lucratif 

 

Philippe Mazo 
 

AQU -  
Association québécoise d’ufologie 

 

1997 
Montréal, 

Canada 
Association à  

but non lucratif 

 

Gilles Milot 
 

www.ovni-expert.com  

AEPA - Association d’Étude  
des Phénomènes Aériens 

 

1999 
Charbuy, 
France 

Association à  
but non lucratif 

 

Rémy Faucherau 
 

www.aepa89asso.blogspot.com  

Les ovnis vus de près 2000   Patrick Gross https://ufologie.patrickgross.org  
 

OVNI Champagne-Bourgone 
 

2002 
Troyes, 
France 

 Danielle 
Chamarande 

 

 

Vigie OVNI 29 
 

2002 
Sizun, 
France 

Association à  
but non lucratif 

Jean-Louis  
Guillerot 

 

http://www.ceofrance.puzl.com/
http://www.cnegu.forumactif.org/
http://www.cerpi-officiel.be/
http://www.sceau-archives-ovni.org/
http://www.coldevence.com/
http://www.youtube.com/channel/UCHIehTODu4MHE1wT7nO5QAQ
http://www.youtube.com/channel/UCHIehTODu4MHE1wT7nO5QAQ
http://www.coldevence.net/
http://www.nerusi.com/
http://www.facebook.com/OVNI49
http://www.ovni-expert.com/
http://www.aepa89asso.blogspot.com/
https://ufologie.patrickgross.org/
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OVNI Investigation 
 

2003 
Lyon, 

France 
Association à  

but non lucratif 

 

Daniel Robin 
www.lesconfins.com/ovni_investigatio

n.htm  
 

OVNI Languedoc 
 

2003 
Hérault, 
France 

Association à  
but non lucratif 

 

Thierry Gaulin 
 

www.ovni-languedoc.com  

 

CERO France 
 

2004 
 

France 
Association à  

but non lucratif 

 

Myriame Belmyr 
 

www.cero-france.com  

 

GEIPAN 
 

2005 
Toulouse,  

France 

Service du Centre national 
d’études spatiales (CNES) 

 

Vincent Coste 
 

www.cnes-geipan.fr  

 

ODH Tv -  OVNI dans l’Histoire TV 
 

2006 
Perpignan, 

France 

 

-- 
 

Gilles Thomas 
www.odhtv.fr  

 www.odhtv-archives.kazeo.com  
 

Académie d’ufologie 
2006-
2018 

Le Val Saint-
Père, France 

Association  
dissoute 

 

Jacky Kozan 
 

www.ufolog.eu  

 

COBEPS 
 

2007 
Bruxelles, 
Belgique 

Association  

Patrick Ferryn 
 

www.cobeps.org  

INREES - Institut de Recherche  
sur les expériences Extraordinaires 

 

2007 
Paris, 

France 
société par actions 
simplifiée (2011) 

 
Stéphane Allix 

 

www.inrees.com  

CROPS - Centre de Recherche sur les OVNIs,  
la Parapsychologie, les Sciences 

 

2010 
La Crau, 
France 

Association à  
but non lucratif 

 
 

www.facebook.com/crops83/  

GROUP V - Groupement de Recherches et 
d'Observations en Ufologie et Paranormal Varois 

 

2011 
La Crau, 
France 

Association à 
but non lucratif 

 

Thierry Veillet 
 

 

GARPAN 
 

2012 
Québec,  
Canada 

 

Entreprise (2015) 
 

Yann Vadnais 
 

www.garpan.ca  

CORTECS - Collectif de Recherche 
Transdisciplinaire Esprit Critique et Sciences 

 

2013 
Grenoble, 

France 
Association à  

but non lucratif 

 

Raul Magni-Berton 
 

https://cortecs.org/  

 

OVNI Pyrénées 
 

2015 
Asson, 
France 

Association à  
but non lucratif 

 

Alain Blanchard 
www.ovnipyrenees.wixsite.com/ovnipy

renees  
 

MUFON Canada 
 

2015 
 

Canada 
Entreprise 
américaine 

 
 

www.mufoncanada.com  

 

LDLN – Lumières dans la Nuit 

 

2016 
Fontenay-

Trésigny, France 

Association à  
but non lucratif 

Jean-Louis 
Lagneau 

 

 www.ldlnufologie.com  

 

Origine 
 

2017 
 

Belgique 
  

 

www.origine-26.webself.net/accueil  

 

MUFON France 
 

2018 
 

France 
Association à  

but non lucratif 

 

Janny Charrueau 
 

www.mufonfrance.com  

GUI -  
Groupe d’Ufologues Indépendants 

 

2019 
Villeparisis, 

France 
Association  

de fait 
Anne Lespiaucq, 

Bruno Botta 
 

 

OVNI Aquitaine 
?   

 

Patrick Javel 
 

www.ovni-aquitaine.fr  

http://www.lesconfins.com/ovni_investigation.htm
http://www.lesconfins.com/ovni_investigation.htm
http://www.ovni-languedoc.com/
http://www.cero-france.com/
http://www.cnes-geipan.fr/
http://www.odhtv.fr/
http://www.odhtv-archives.kazeo.com/
http://www.ufolog.eu/
http://www.cobeps.org/
http://www.inrees.com/
http://www.facebook.com/crops83/
http://www.garpan.ca/
https://cortecs.org/
http://www.ovnipyrenees.wixsite.com/ovnipyrenees
http://www.ovnipyrenees.wixsite.com/ovnipyrenees
http://www.mufoncanada.com/
http://www.ldlnufologie.com/
http://www.origine-26.webself.net/accueil
http://www.mufonfrance.com/
http://www.ovni-aquitaine.fr/
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OVNI66 
 

? 
Perpignan, 

France 

 

-- 
 

Pascal Guillaume 
 

www.ovni66.canalblog.com  

 

UFO-Science 
 

? 
  

Association 
 

Jean-Pierre Petit 
 

 

www.ufo-science.com  

CEEPI - Cénacle d’Étude et d’Échange sur les 
Phénomènes Inexpliqués (ancien GEEPI, 2014-17) 

 

2020 
Picardie, 
France 

 Bragi Bellovaque 
Patrice Bouez 

www.facebook.com/groups/15619080
97348065/about  

      

SPPCB : Science et Phénomènes  
Paranormaux Côte Basque 

? Biarritz, 
France 

   

GREPI -  Groupe de recherche et d’étude  
des phénomènes insolites 

 

 
? 

Genève, 
Suisse 

 

En sommeil 
  

www.ovni.ch  

http://www.ovni66.canalblog.com/
http://www.ufo-science.com/
http://www.facebook.com/groups/1561908097348065/about
http://www.facebook.com/groups/1561908097348065/about
http://www.ovni.ch/
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b) Recherche et publications 

Principaux éditeurs ufologiques francophones actifs en 2022 

 

 

Maison d’éditions 
 

Fondation 
 

Éditeur actuel 
 

Siège 
Nombre 

d’ouvrages 
ufologiques 

 

Site 

 

Louise Courteau 
 

1981 Jean  
Casault 

 

Montréal, Canada 
 

30’ 
 

www.louisecourteau.com  

JMG 
Le Temps Présent 

 

1998 Jean-Marc  
Grandsire 

 

Agnières, France 
102 
+22 

 

www.jmgeditions.fr  

Presses du Châtelet 1995  France 6 www.lisez.com/presses-du-chatelet/47  

Aldane  1999 Daniel Benaroya Suisse 6 www.aldane.com  

Lacour-Ollé 2000-2015  France 6 www.editions-lacour.com  

Le Mercure Dauphinois 2003  France 11 www.lemercuredauphinois.fr  
 

Garpan 
 

2015 Yann  
Vadnais 

 

Canada 
 

20’ 
 

www.shop.garpan.ca  

Flying Disk France 2019 Jean Librero  6 www.flyingdiskfrance.fr  

Guy Trédaniel    4 www.editions-tredaniel.com  

Atlantes  Christelle Seval  20’ www.editions-atlantes.fr  
 

Nouvelle Terre 
  

Pierre Mazé 
Lopérec, 
France 

 

295 
www.editionsnouvelleterre.com  

 
SCEAU/Archives OVNI 

 

  
Jacques Scornaux 

 
France 

  
www.sceau-archives-ovni.org  

 

 

 
 

http://www.louisecourteau.com/
http://www.jmgeditions.fr/
http://www.lisez.com/presses-du-chatelet/47
http://www.aldane.com/
http://www.editions-lacour.com/
http://www.lemercuredauphinois.fr/
http://www.shop.garpan.ca/
http://www.flyingdiskfrance.fr/
http://www.editions-tredaniel.com/
http://www.editions-atlantes.fr/
http://www.editionsnouvelleterre.com/
http://www.sceau-archives-ovni.org/
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Principales revues ufologiques francophones actives en 2022 

 

  

 

 

 

 

* À noter qu’un collectif de chercheurs universitaires rassemblés par Yann Vadnais travaille présentement à la création d’une revue académique6, 

bilingue, révisée par les pairs, associée à une université. Si vous souhaitez participez à cette initiative, ou contribuer un article, contactez : 

yann.vadnais.1@ulaval.ca 

Autres revues abordant occasionnellement le sujet des signalements d’ovnis  

et de l’ufologie d’investigation auprès de témoins 

  

 

 

 

 

 

 
6 Intitulée International Journal of Multidisciplinary Research on Ufology / Revue internationale des recherches multidisciplinaires sur l’ovniologie.  
 

Nom Fondation Ville Éditeur actuel Numéros Site 
LDLN –  

Lumières dans la nuit 

 

1958 
Fontenay-Trésigny, 

France 

 

Jean-Louis Lagneau 
 

445 www.ldlnufologie.com  

La Gazette des mousquetaires  
de l’ufologie 

 

2014  
France 

Gwion  
Coat ar Roc’h 

 

90 www.ovniparis.fr/pages/dans-
la-presse  

Logosphère 
(Ovni Languedoc) 

 

2016  
France 

 

OVNI Languedoc 
 

15 www.ovni-
languedoc.com/logospheres  

Ovnis, science 
et histoire 

 

2019 

 
France 

 
 

11 
 

Nom Fondation Ville Éditeur actuel Numéros Site 
Nexus 

(Éditions MGMP) 

 

1986    

137 
 

Top Secret 
(Eden Édition) 

 

2002 Isle-Jourdain, France  

Roch Saüquere 
 

113 
 

www.boutique.topsecret.fr  

Science et inexpliqué 
Inexpliqué 

2008 
2020 

Boulogne-Billancourt, 
France 

 74 
10 

 

www.science-et-inexplique.fr  

Ikaris 
(Gemini Edition Sarl) 

 

2018   

Ludovic Bonin 
 

24 
 

www.ikaris.fr  

Revue Anomalies 
 

Marseille, France Semble ne plus être active 5 
www.lescahiers.net/CatalogueMartien/Anomalies.html  

Aliens 2013-2018   36  

Ovnis et extraterrestres 
 

  18  

Le monde de l’inconnu 
 

  412  

http://www.ldlnufologie.com/
http://www.ovniparis.fr/pages/dans-la-presse
http://www.ovniparis.fr/pages/dans-la-presse
http://www.ovni-languedoc.com/logospheres
http://www.ovni-languedoc.com/logospheres
http://www.boutique.topsecret.fr/
http://www.science-et-inexplique.fr/
http://www.ikaris.fr/
http://www.lescahiers.net/CatalogueMartien/Anomalies.html
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c) Promotion et forums de discussion 

Principaux multimédias ufologiques francophones actifs en 2022 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Nom Fondation Siège Statut légal Directeur Site 
 

ODHTv 
 

2006 
Perpignan, 

France 
  

Gilles Thomas 
www.odhtv.fr 

www.odhtv-archives.kazeo.com  
 

UFO-Conscience 
 

2012 
 

France 
  

Olivier de Sedona 
www.youtube.com/c/OlivierdeSedona  

 

BTLV 
 

2013 
Paris,  

France 

 

Entreprise 
 

Bob Bellanca 
 

www.btlv.fr  

 

EBE Tv 
 

2016 
 

France 

 

-- 
 

José Bouillon 
www.youtube.com/channel/ 

UCHIehTODu4MHE1wT7nO5QAQ  
 

UFO L'Savoir 
 

2018 
 

France 
 Patrice et Francine 

Seray 

 

www.youtube.com/channel/UCcpaQjugszMZUdUuN0SEIwQ  

 
 

Zone Insolite 

 
 

2020 

 

Lévis,  
Québec 

 
 

-- 

Carole Lauzé et Steve 
Zuniga 

 ODHTv, GETI, AQU 
Mufon France 

 
 

 www.969fm.ca/emissions/zone-insolite  

 

Ovnis-direct 

   Nagib Kary,  
Daniel Robin 

 

www.ovnis-direct.com  

 

Explorer Lab 
 

2021 
 

France 
  

Baptiste Friscourt 
www.explorerlab.org  

www.youtube.com/c/ExplorerLab  

http://www.odhtv.fr/
http://www.odhtv-archives.kazeo.com/
http://www.youtube.com/c/OlivierdeSedona
http://www.btlv.fr/
http://www.youtube.com/channel/UCHIehTODu4MHE1wT7nO5QAQ
http://www.youtube.com/channel/UCHIehTODu4MHE1wT7nO5QAQ
http://www.youtube.com/channel/UCcpaQjugszMZUdUuN0SEIwQ
http://www.969fm.ca/emissions/zone-insolite
http://www.ovnis-direct.com/
http://www.explorerlab.org/
http://www.youtube.com/c/ExplorerLab
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Autres multimédias abordant occasionnellement le sujet des ovnis 

 

 

 

 

 

 

Forums de discussion 

Nom Création Responsable Site 
Les Mystères 

des Ovnis  
   

www.forum-ovni-ufologie.com  

Magonie   www.groups.io/g/magonie-ovni  

    

 

Blogs personnels 

Nom Création Responsable Site 
Ovnis, proto-ovnis, extraterrestres  

et mutilations animales 
  

Michel Granger 
 

www.michelgrangerovni.blogspot.com  

    

    

 

Nom 
 

Création 
 

Siège 
Statut 
légal 

 

Directeur 
 

Activité 
 

Site 
 

Ésotérisme Expérimental 
 

1976 
Mont St-Hilaire, 

Québec 

 

Entreprise 
Richard  
Glenn 

  

www.esoterisme-exp.com  

 

Nuréa.tv 
  

France 
    

www.nurea.tv  

 

UFO-Conscience 
 

2013 
 

France 
    

 

Zone Parallèle 
 

2018 
Lévis, 

Québec 
-- Carole Lauzé 

Steve Zuniga 
Émission 

radiophonique 
www.969fm.ca/emissions/zone-

parallele  

LTB -  
La Tronche en Biais 

 Nancy, 
France 

 Thomas C. 
Durand 

 www.youtube.com/c/TroncheEnBiais-
Zetetique  

http://www.forum-ovni-ufologie.com/
http://www.groups.io/g/magonie-ovni
http://www.michelgrangerovni.blogspot.com/
http://www.esoterisme-exp.com/
http://www.nurea.tv/
http://www.969fm.ca/emissions/zone-parallele
http://www.969fm.ca/emissions/zone-parallele
http://www.youtube.com/c/TroncheEnBiais-Zetetique
http://www.youtube.com/c/TroncheEnBiais-Zetetique
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Rencontres / Soirées / Repas / Soupers ufologiques 

 

 

 

 

 

Nom 
 

Depuis 
 

Ville 

 

Organisateur 
Nombre 

d’activités 

 

Site 

Soupers ufologiques  
de l’AQU  

 

1997 
 

Montréal 
Association québécoise 

d’ufologie (AQU) 

 

200’ 
 

www.ovni-expert.com  

R.U.O.L. -  
Rencontres Ufologiques  

d’Ovni-Languedoc 

 
? 

  
Ovni Languedoc 

  

www.ovni-languedoc.com/category/r-u-o-l 

 

Ovni Paris 
?  

Paris 
Ovni Paris 

Patrice Galacteros 
  

www.ovniparis.fr 

 
 

Repas  
ufologiques 

? 
? 

2004 
2013 

? 

Ingwiller 
Paris 

Toulouse 
Tours 

Villeneuve sur Lot 

 
Stéphane Royer 

 
TUFO 

? 
? 
? 

69 
? 

 

www.lesrepasufologiques.org 
 

 www.repasufologiques-toulouse.org  
www.facebook.com/groups/705412606207771  

Repas ufologiques 
indépendants 

? 
? 

Annecy 
Aquitaine 

Isabelle Ferigo 
Patrice Javel 

  

Soupers ufologiques  
de Québec 

 

2016 
 

Québec 

 

GARPAN 
 

17 
 

www.garpan.ca  

Les Tables Rondes  
de l'Insolite 

  

Metz 
 

Eric B. 
  

www.facebook.com/groups/232729680425652  

http://www.ovni-expert.com/
http://www.ovni-languedoc.com/category/r-u-o-l
http://www.ovniparis.fr/
http://www.lesrepasufologiques.org/
http://www.repasufologiques-toulouse.org/
http://www.facebook.com/groups/705412606207771
http://www.garpan.ca/
http://www.facebook.com/groups/232729680425652
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II. États des lieux de l’ufologie au Canada en 2022 
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Groupes ufologiques actifs au Canada en 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nom 

 
Fondation 

 
Statut légal 

 
Directeur actuel 

 
Siège  

 

 
Province 

 
Site 

 
Langue 

Ufology Research 
(UFOROM) 

 

1977 
Association 

sans but lucratif 

 

Chris Rutkowski 
 

Winnipeg 
 

Manitoba 
www.survey.canadianufor

eport.com  

 

English 

 

UFO*BC 
 

1996 
Association 

sans but lucratif 

 

Richard T. 
 

Surrey  
Colombie-

Britannique 

 

www.ufobc.ca  
 

English 

Association 
québécoise 

d’ufologie (AQU) 

 
1997 

 
Association 

 
Gilles Milot 

 
Montréal 

 
Québec 

 
www.ovni-expert.ca  

 
Français 

 
GARPAN 

 
2012 

 
Entreprise 

 
Yann Vadnais 

 
Québec 

 
Québec  

 

 

www.garpan.ca  
www.shop.garpan.ca  

 

Français  
& English 

 

MUFON Canada 
 

2015 
Entreprise  
américaine 

 

Dave Palachik 
 

Toronto 
 

Ontario 
 

www.mufoncanada.com  
English 

& Français 

ADIPAN 2019 Entreprise Jean-François Primeau Montréal Québec -- Français 

TESA – The 
Experience Support 

Association 

 
2019 

 
Entreprise 

 
Ryan Stacey 

 
Penetanguishene 

 
Ontario 

 
www.tesacan.org  

 
English 

http://www.survey.canadianuforeport.com/
http://www.survey.canadianuforeport.com/
http://www.ufobc.ca/
http://www.ovni-expert.ca/
http://www.garpan.ca/
http://www.shop.garpan.ca/
http://www.mufoncanada.com/
http://www.tesacan.org/
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Ufologues indépendants actifs au Canada en 2022 

 

 
Nom 

 

 
Autres noms 

 
Ville 

 
Province 

 
Site 

 

Bosman, Ananda 
 

Dialogue with the Cosmos 
 

Sechelt 
Colombie-

Britannique 

 

www.anandabosman.com  

Bourbeau, François C. Réseau OVNI-Alerte (1985) Montréal Québec -- 

Cameron, Grant -- Winnipeg Manitoba www.beyondpresidentialufo.com  

Casault,  
Jean 

-- St-Augustin-de-
Desmaures 

Québec www.jcasault.com  

Choquette,  
Raymond 

L’insolite et l’étrange  
se rencontrent 

St-Jean-sur-
Richelieu 

 
Québec 

www.facebook.com/Linsolite-L-%C3%89trange-se-
Rencontrent-2236763816550983  

Deschamps, Michel NOUFORS (2007) Sudbury Ontario www.noufors.com  

Glenn,  
Richard 

 

Ésotérisme Expérimental 
 

Saint-Hilaire 
 

Québec 
 

https://esoterisme-exp.com/Accueil/index.php  

 

Guillemette, Jason 
UAP Studies Podcast  

(2020) 

 

Chilliwack 
Colombie-

Britannique 
www.open.spotify.com/show/232ss0AiTrTqM1DNiR5pql  

Lamoureux,  
Charles 

--  

Vancouver 
Colombie-

Britannique 
www.youtube.com/channel/UCPCp3eIs3wmN3Yo4Mz1SMMg  

Lauzé,  
Carole 

Émission Zone Parallèle 
(2015) 

Sainte-Croix Québec www.zone-parallele.com    

Lavergne, Jean « L’OVNI-Show » (2011)  Île du Prince-Édouard  

Leduc, Marc CASUFO (1976) Lac-Beauport Québec www.independent.academia.edu/LeducMarc  

Moritt, Noah -- St. John’s Terre-Neuve et Labrador Folkloriste, chercheur universitaire  

Roy, Jean-Pierre -- Laval Québec www.youtube.com/channel/UC8R9Z9c0PpgmDCnjTXKlwyA  

Skaarup, Harold Fredericton Region Museum Fredericton Nouveau-
Brunswick 

www.frederictonregionmuseum.com/  

St-Germain, Marc -- La Minerve Québec  
 

Swartz, Bruce 
 

-- 
 

Valleyfield 
 

Québec 
www.youtube.com/c/BruceSeesall  

www.youtube.com/channel/UCctt0Z9jZmroUDCjaq4YZ1Q  

Wickens, Laurie 
Styles, Chris 

Shag Harbour Incident 
Society (2006) 

 

Shag Harbour 
 

Nouvelle-Écosse 
 

www.shagharbourincident.com  

http://www.anandabosman.com/
http://www.beyondpresidentialufo.com/
http://www.jcasault.com/
http://www.facebook.com/Linsolite-L-%C3%89trange-se-Rencontrent-2236763816550983
http://www.facebook.com/Linsolite-L-%C3%89trange-se-Rencontrent-2236763816550983
http://www.noufors.com/
https://esoterisme-exp.com/Accueil/index.php
http://www.open.spotify.com/show/232ss0AiTrTqM1DNiR5pql
http://www.youtube.com/channel/UCPCp3eIs3wmN3Yo4Mz1SMMg
http://www.zone-parallele.com/
http://www.independent.academia.edu/LeducMarc
http://www.youtube.com/channel/UC8R9Z9c0PpgmDCnjTXKlwyA
http://www.frederictonregionmuseum.com/
http://www.youtube.com/c/BruceSeesall
http://www.youtube.com/channel/UCctt0Z9jZmroUDCjaq4YZ1Q
http://www.shagharbourincident.com/
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Nombres de signalements rapportés au Canadian UFO Survey7 de 1989 à 2018 

par les groupes ufologiques et les agences gouvernementales (en vert) 
En bleu : groupes ufologiques du Québec.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 www.survey.canadianuforeport.com  

Groupes ufologiques 
et autres sources 

 

Années de participation 
Nombre de 

signalements 
MUFON (États-Unis et Canada) 1994-… 3536 

Sighthings.com 2009-2014, 2016 1858 

Houston, BC, Centre for UFO Research (HBCCUFO) 1989, 1990, 2000-2008 1788 

UFO*BC 1990-1991, 1995-… 1630 

AQU 2015-… 1610 
Ufology Research (UFOROM) / Canadian UFO Survey 1989-… 1031 

UFOINFO.com 2006-… 753 

Alberta UFO Study Group (AUFOSG) 1993-2013 430 

PSICan 2011-2016 423 

National Research Council of Canada (NRC) 1989-1991, 1993-1995 365 

Meteorites and Impact Advisory Committee (MIAC)   
Canadian Space Agency 

2003-2005 246 

Brian Vike 2009-2010, 2014-2015 242 

Department of National Defence (DND) 1993-1995, 2000, 2002-2013, 2016 231 

GARPAN 2012-… 176 
UFOS North West 2008-2016 157 

Department of Transport (DOT) 1993, 1996, 1999-2002, 2005, 2007-2008, 2017 129 

Réseau OVNI-Alerte …-1996-1997, 2001, 2005, 2007-2011 123 

Saskatchewan Provincial Paranormal Research Centre, Inc  2006-2011 97 

Transport Canada 2003-2004, 2006-2007, 2009-2016, 2018 89 

Royal Canadian Mounted Police (RCMP) 1993-1994, 1996, 2001, 2007, 2010 73 

SOS OVNI  
OCIPE  

Christian Page  

1996-1997, 2001-2003 
1994, 1996 

1989-1991, 1993 5 

55 
10 
15 

NOUFORS 
Michel Deschamps 

1996, 2010-2013, 2017 
1998, 2002 

48 
16 

http://www.survey.canadianuforeport.com/
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IV. Bannières et logos des intervenants 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALBUM de l’ufologie francophone internationale en 2022 

 

 30 

 

 

 

 

 

 

 

 


